



na toivoi ”haparointiensa” unohtuvan ja miksi hän tarjosi jälkipolville niin paljon omia kuvauksiaan ja tulkintojaan elämästään. Linna oli toki kriittinen elämänsä muistelijana. Niin haastatteluista kuin omaelämäkerrallisista kirjoituksistakin näkyy, että hän osasi kyseenalaistaa myöhemmän kertomuksensa luotettavuuden. Siitä huolimatta Linnan omat kertomukset elämästään noudattelevat samoja lainalaisuuksia kuin omaelämäkerrallinen kerronta yleensä.

Linnan kertoessa viimeisinä terveinä vuosinaan puukaasumoottorista, jonka varti-jaksi ja käyttäjäksi hänet oli poikasena pantu Honkolan kartanon sahalla, kirjoituksessa on selkeä jälkikäteen muistamisen sävy: ”Jos tahdon muistaa tuosta työstä jonkun mukavan hetken, niin kuvittelen istuvani konehuoneessa syömässä eväitäni pöntön kehittäessä riittävästi kaasua ja moottorin jyskyttäessä vieressäni tasaiseen tahtiin. Mielikuva paranee vielä, jos kuvittelee että ulkona on pakkanen.” Kriittinen kirjailija tunnistaa muistojensa sävyttymisen fiktioiden suuntaan. Joskus kirjailija puolileikillään kertoikin miettineensä, kummassako sodassa hän itse asiassa oli sotinut – siinäkö, jossa hän oli konekiväärimiehenä, vaiko siinä, jota hän kuvaa *Tuntemattomassa sotilaassa*.

Linna palasi kirjoituksissaan useaan otteeseen elämänsä ratkaisevaan käänteeseen, lähtöön Urjalasta Tampereelle. Lähdön syy kulminoituu lietetyynyryn tappiin. Se aukeaa kesken lietteenajon, jolloin ällöttävä virtsasuihku singahtaa kuormaa pellolle kускаavan rengin päälle. Niiltä sijoilta syntyi päätös jättää Honkolan kartanon pelot taakse. Linnan kuvaukset saavat kuitenkin kiinnostavasti kerta kerralta uusia piirteitä. Ensimmäisissä kuvauksissa äänessä on 1940-luvun lopun pienoisanarkisti ja boheemi, pikkukaupungin pikkusuuri kirjailija, joka selittää maailmanhistorian suuret käänteet pienten sattumusten avulla. Myöhemmin asemansa vakiinnuttanut kirjailija näki tapahtumassa yleisen yhteiskunnallisen liikkeen lainalaisuutta: Suomi kaupungistui, ja olisihan hän joka tapauksessa lähtenyt. Loppujen lopuksi kirjailijalta jäi ehkä huomaamatta, että hänen kuvauksensa Urjalan lietteenajosta noudatteli hämmästyttävän yksityiskohtaisesti Arvid Järnefeltin kuvausta Laukon torpparimailta vuosisadan alussa. Alitajuntaan jäänyt kirjallinen malli jäseni elämäkerrallista kokemusta ja sen kuvausta.

Muistelijana muistelee menneisyyttä yhteydessä muihin ihmisiin ja suhteessa senhetkiseen sosiaaliseen ympäristöön. Virtarannan haastatteluissa Linna muisteli elämäänsä 53-vuotiaana menestyskirjailijana. *Pohjantähti*-trilogiassa kuvatut maalaismiljööt olivat alkaneeet autioitua ihmisten muuttaessa kaupunkiin. Oma köyhä lapsuus oli kovin kaukana. Linna kertoi elämästään suomen kielen professorille, jonka tavoitteena oli ainakin kirjailijan puhekielen tutkiminen, mutta samalla aineiston tallentaminen myöhempää elämäkerrallista käyttöä varten. Toisesta näkökulmasta Linnan kertomukset Virtarannalle olivat eräänlaista yksityistä ripittäytymistä, jonka lääketieteellinen muoto, psykiatrinen terapia, oli Linnalle omasta kokemuksesta tuttua. Kaikki tämä vaikutti tapaan, jolla Linna muisti elämänsä vaiheita.

